
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ  Αρ. Φύλλου  1

10 Ιανουαρίου 2006

1

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Τροποποίηση εγκεκριμένου Σχεδίου Πόλεως Πατρών, 
στο Ο.Τ. 85 του Δήμου Πατρέων (Ν. Αχαΐας) ........ 1

Τροποποίηση Ρυμοτομικού Σχ. Δροσιά − Ζευγάρια − 
Πεντέλη − Τσιφικόπουλο στο Ο.Τ. 510Α: μετατό−
πιση ρυμοτομικής γραμμής και μείωση πλάτους 
προκηπίου ............................................................................................ 2

Καθορισμός χρήσης γης ακινήτου της κτηματικής πε−
ριοχής Δ.Δ. Λευκάρων του Δήμου Σερβίων Ν. Κο−
ζάνης, στη θέση «Λεύκαρα» ...................................................... 3

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθ. 17725 (1)
Τροποποίηση εγκεκριμένου Σχεδίου Πόλεως Πατρών, 

στο Ο.Τ. 85 του Δήμου Πατρέων (Ν. Αχαΐας).

Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΑΧΑΪΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις δ/ξεις του ν. δ/τος της 17.7.1923, όπως μεταγενέ−

στερα τροποποιήθηκαν − συμπληρώθηκαν και ειδικότε−
ρα τα άρθρα 1, 2, 3, 9, 11, 21, 29 και 70 αυτού.

2. Τις δ/ξεις του κεφ. II του π.δ./3.4.1929 που διατηρή−
θηκαν σε ισχύ με το άρθ. 31, παρ. 3, του ν. 1557/1985.

3. Την Εγκ. 43511/161/55/13.6.1988 του ΥΠΕΧΩΔΕ.
4. Τις δ/ξεις του άρθρου 10 του ν. 3044/2002 (ΦΕΚ 

197Α΄), περί άσκησης πολεοδομικών αρμοδιοτήτων.

5. Τις από 28.9.2004, 16.6.2004, 22.1.2003 αιτήσεις των 
Περικλή Κεφάλα, Νικολίτσας Καπουράλου και Γ. & Σ. 
Φίλια με την οποία ζήτησαν την έγκριση της υπόψη 
τροποποίησης του Σ.Π. Πατρών.

6. Τις υπ’ αριθμ. 235/2005 και 730/2005 αποφάσεις του 
Δημοτικού Συμβουλίου Δ. Πατρέων.

7. Την υπ’ αριθμ. 15652/2005 εισήγηση της Δ/νσης Πολ/
μίας & Περ/ντος Ν.Α. Αχαΐας, προς το ΣΧΟΠ Ν. Αχαΐας.

8. Το υπ’ αριθμ. 5/11.11.2005, θέμα 14, πρακτικό του 
ΣΧΟΠ Ν. Αχαΐας, με το οποίο γνωμοδοτεί ομόφωνα 
υπέρ της αναγνώρισης του υφιστάμενου κοινόχρηστου 
δρόμου (τμήματος οδού Κλεισούρας) όπως συγκεκρι−
μένα αυτή απεικονίζεται στο συνημμένο ρυμοτομικό 
διάγραμμα κλ. 1/500, αποφασίζουμε:

Εγκρίνεται η συνημμένη τροποποίηση του Σχεδίου Πό−
λεως Πατρών στο Ο.Τ. 85, που συνίσταται στην αναγνώ−
ριση του υφιστάμενου κοινόχρηστου δρόμου (τμήματος 
οδού Κλεισούρας) για τους λόγους που αναφέρονται 
στην παρ/φο 9, όπως συγκεκριμένα αυτή απεικονίζεται 
στο συνημμένο ρυμοτομικό διάγραμμα κλ. 1/500.

Από τις δ/ξεις της παρούσης δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, ούτε αυτού 
του αρμόδιου ΟΤΑ.

Η απόφαση αυτή με το συνοδευτικό της διάγραμμα να 
δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, οπότε 
και αρχίζει η ισχύς της.

Πάτρα, 7 Δεκεμβρίου 2005

Ο Νομάρχης
ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΚΑΤΣΙΚΟΠΟΥΛΟΣ

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2007.02.13 12:16:03
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



2 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3



4 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Αριθ. 13711 (2)
Τροποποίηση Ρυμοτομικού Σχ. Δροσιά − Ζευγάρια − Πε−

ντέλη − Τσιφικόπουλο στο Ο.Τ. 510Α: μετατόπιση ρυμο−
τομικής γραμμής και μείωση πλάτους προκηπίου.

Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 70 του ν. δ/τος 

17.7.1923 «περί σχεδίων πόλεων και κωμών του κράτους 
κ.λπ. ...» (ΦΕΚ 228/Α/16.8.1923).

2. Τις διατάξεις του άρθρου του ν. 1337/1983 (ΦΕΚ 
33/Α΄), καθώς και τις διατάξεις του ν. 2508/1997 (ΦΕΚ 
124/Α΄/13.6.1997) «βιώσιμη οικιστική ανάπτυξη των πόλεων 
και οικισμών κ.λ.π. ...» − άρθρο 7 παράγραφος 5.

3. Τις διατάξεις του ν. 2831/2000 − Γ.Ο.Κ. (ΦΕΚ 140/Α)− 
άρθρο 29 παραγρ. 4β και 4γ : «άσκηση αρμοδιοτήτων 
πολεοδομικού σχεδιασμού» όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει βάσει του άρθρου 10 του ν. 3044/2002 (ΦΕΚ 197/
Α/27.8.2002).

4. Την υπ’ αριθμ. 9/145/30.6.2003 απόφαση Νομαρχιακού 
Συμβουλίου Ιωαννίνων «Αναθεώρηση του Οργανισμού 
εσωτερικής υπηρεσίας της Ν.Α.Ι.» (ΦΕΚ 989/Β/2003).

5. Το Γ.Π.Σ. Ιωαννίνων − Κατσικάς − Ανατολής: Αποφ. 
Υπ. ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. 71877/3169/29.10.1986 (ΦΕΚ 58/Δ΄/1987), 
όπως τροποποιήθηκε κει ισχύει με τις όμοιες αποφ. 
Υπ. ΠΕΧΩΔΕ: 61599/3522/1988 (ΦΕΚ 658/Δ΄/1988) και 
55389/1902/1995 (ΦΕΚ 378/Δ΄/1995).

6. Την αποφ. Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Ηπείρου 
υπ’ αριθμ. 574/11.2.2004 (ΦΕΚ 158/Δ΄/25.2.2004) με την 

οποία εγκρίθηκε εκ νέου το Ρ.Σ. Δροσιά − Ζευγάρια 
−Πεντέλη − Τσιφλικόπουλο Δήμου Ιωαννιτών.

7. Την απόφαση Δ.Σ. Ιωαννιτών υπ’ αριθμ. 316/2005.
8. Τη σύμφωνη γνώμη του Σ.Χ.Ο.Π. N.A.I., όπως διατυ−

πώθηκε στην υπ’ αριθμ. 14/21.12.2005 πράξη, αποφασί−
ζουμε:

Τροποποιούμε το Ρ.Σ. Δροσιά−Ζευγάρια−Πεντέλη−Τσι−
φλικόπουλο Δήμου Ιωαννιτών στο Ο.Τ. 510Α΄ και στον 
όμορο Κ.Χ. ως εξής:

α) Μετατοπίζεται η Ρ.Γ. μεταξύ οικοδομήσιμου χώ−
ρου και Κοινοχρήστου χώρου προς την πλευρά της 
ιδιοκτησίας επί του πραγματικού ορίου ιδιοκτησίας και 
Δημοτικής έκτασης, και

β) Καταργείται η υπάρχουσα Ο.Γ. μεταξύ οικοδομήσιμου 
χώρου και Κ.Χ. και επιβάλλεται νέα Ο.Γ. σε απόσταση 2,5 
μ. από την ανωτέρω Ρ.Γ. έτσι όπως φαίνεται στο επισυ−
ναπτόμενο τοπογραφικό διαγρ. κλ. 1:1.000, που αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της παρούσας απόφασης.

Με τις κανονιστικές διατάξεις της απόφασης αυτής 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Δημοσίου ή 
του Ο.Τ.Α. κατά τις διατάξεις του άρθρου 29Α του ν. 
2081/1992. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ιωάννινα, 29 Δεκεμβρίου 2005

Ο Νομάρχης
ΑΛΕΞ. ΚΑΧΡΙΜΑΝΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5



6 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Αριθ. 3039 (3)
Καθορισμός χρήσης γης ακινήτου της κτηματικής πε−

ριοχής Δ.Δ. Λευκάρων του Δήμου Σερβίων Ν. Κοζά−
νης, στη θέση «Λεύκαρα».

Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΚΟΖΑΝΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1) Το ν. 1512/11.1.1985 (ΦΕΚ 4Δ) και ειδικότερα το άρθρο 

3 παρ. 1 αυτού.
2) Το άρθρο 2 του ν. 1337/12.3.1983 (ΦΕΚ 33Δ/14.3.1983) 

για επέκταση πολεοδομικών σχεδίων κ.τ.λ.
3) Τα άρθρα 1 και 2 του ν. 360/1976 για τη Χωροταξία 

και το Περιβάλλον.
4) Το άρθρο 2 του ν. 1032/1980 για τη σύσταση του 

Υπ. ΧΟΠ.
5) Την υπ’ αριθμ. 111/2003 απόφαση του Δημοτικού 

Συμβουλίου Σερβίων για την απευθείας εκποίηση δη−
μοτικής έκτασης 5.000 τ.μ. στο Δ.Δ. Λευκάρων για την 
ανέγερση σταυλικών εγκαταστάσεων στον Κυπίρτογλου 
Σταύρο του Στυλιανού.

6) Τα υπ’ αριθμ. 15610/21.10.2003 και 16367/19.11.2003 
έγγραφα της Δ/νσης Γεωργικής ανάπτυξης της Ν.Α. 
Κοζάνης.

7) Το υπ’ αριθμ. 2015/15.1.2004 έγγραφο του Τμήματος 
Περιβαλλοντικού και Χωροταξικού σχεδιασμού της Δ/
νσης Περιβάλλοντος και Χωροταξίας της Περιφέρειας 
Δυτικής Μακεδονίας.

8) Το υπ’ αριθμ. 3534/15.12.2003 έγγραφό μας.
9) Το υπ’ αριθμ. 6626/25.11.2003 έγγραφο του Υπουργεί−

ου Πολιτισμού ΙΖ΄ Εφορείας Προϊστορικών και Κλασσικών 
Αρχαιοτήτων .

10) Το υπ’ αριθμ. 4085/27.11.2003 έγγραφο του Υπουρ−
γείου Πολιτισμού 11η Εφορεία Βυζαντινών Αρχαιοτή−
των.

11) Το υπ’ αριθμ. ΔΥ&ΚΠ/8667/18.12.2003 έγγραφο του 
τμήματος Δημ. Υγιεινής της Δ/νσης Υγείας και Πρόνοιας 
της Ν.Α. Κοζάνης.

12) Το υπ’ αριθμ. 1090/7.11.2003 έγγραφο της Κτηματι−
κής Υπηρεσίας Κοζάνης.

13) Το υπ’ αριθμ. 1532/03/28.1.2004 έγγραφο της Δ/νσης 
Τουρισμού της Γενικής Δ/νση Περιφέρειας Δυτικής Μα−
κεδονίας.

14) Το υπ’ αριθμ. 5954/28.11.2003 έγγραφο του Δασαρ−
χείου Κοζάνης.

15) Το υπ’ αριθμ. 2658/17.10.2003 έγγραφο της Τοπο−
γραφικής Υπηρεσίας Ν.Α. Κοζάνης.

16) Δύο (2) τοπογραφικά διαγράμματα
17) Την υπ’ αριθμ. 11478/5.8.2005 απόφαση Νομάρχη 

Κοζάνης για την άδεια εκποίησης Δημοτική έκτασης 
αγροκτήματος Λευκάρων και για την άρση περιορισμών 
ν.2148/1952.

18) α) Το άρθρο του ν. 2218/13.6.1994 (ΦΕΚ 90Α/13.6.1994) 
περί «ίδρυσης Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης κ.τ.λ.», 
όπως συμπληρώθηκε με το ν. 2240/15.9.1994 (ΦΕΚ 153/
Α΄/15.9.1994).

β) Την υπ’ αριθμ. 19/31.3.1995 (ΦΕΚ 326/Β΄/27.4.1995) 
απόφαση Νομαρχιακού Συμβουλίου Κοζάνης.

19) Το γεγονός ότι δεν προκαλεί δαπάνη η υπ’ όψη 
παραχώρηση σε βάρος του προϋπολογισμού του οικείου 
Ο.Τ.Α., αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε ως χρήση γης τη λειτουργία που γε−
νικά εξυπηρετεί την ανέγερση σταυλικών εγκαταστά−
σεων για το υπόψη τεμάχιο, έκτασης 5.000 τ.μ., όπως 
απεικονίζεται στο σχετ. Τοπογραφικό Διάγραμμα, που 
υπογράφεται από τον Πολιτικό Μηχανικό Τ.Ε. Πανα−
γιώτη Τσανακτσίδη, που βρίσκεται στη θέση «Λεύ−
καρα» του αγροκτήματος Δ.Δ. Λευκάρων του Δήμου 
Σερβίων και εμπίπτει στο αριθμ. 1 κοινόχρηστο Δια−
νομής 1932.

Το υπόψη Τοπογραφικό Διάγραμμα θεωρείται από τη 
Δ/νση Πολεοδομίας και Περιβάλλοντος της Ν.Α. Κοζάνης 
και αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Κοζάνη, 20 Δεκεμβρίου 2005

Ο Νομάρχης
ΙΟΡΔΑΝΗΣ ΑΝΔΡΕΑΔΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 7



8 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster@et.gr


